PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL
DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR
DOMINGOS PROTETOR

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 2148/2024

SOLICITA AO EXECUTIVO
MUNICIPAL INFORMAÇÕES
ACERCA DA SITUAÇÃO DAS
LOJAS DO TERMINAL
RODOVIÁRIO IMPERATRIZ
LEOPOLDINA, NO CENTRO DE
PETRÓPOLIS.

O vereador Domingos Protetor, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais,
com base no Inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicita a Prefeitura Municipal de Petrópolis
informações detalhadas sobre as lojas localizadas no Terminal Rodoviário Imperatriz
Leopoldina, localizada no Centro:

1. O número de lojas atualmente em operação no terminal;

2. Os tipos de produtos e serviços oferecidos por essas lojas;

3. Informações sobre a política de aluguel e disponibilidade de espaços comerciais no
terminal;

4. Quaisquer outros detalhes relevantes sobre a operação e regulamentação das lojas.

 JUSTIFICATIVA

A atividade do Vereador contempla não só a função legislativa, mas também o
exercício da fiscalização e controle externo da legalidade e adequação dos
atos praticados pelo Poder Executivo, tal como se infere pelo Art. 31, §1º da
CRFB/88 e Arts. 67 e 78, XIV da LOM.

O presente requerimento visa compreender a dinâmica comercial e a
diversidade de ofertas no terminal que nos permitirá identificar áreas de
melhorias , contribuindo para um ambiente mais atrativo e funcional para os
usuários do terminal.Data do Documento: 23/05/2024 - 13:52:43

Processo: 2148/2024 às 23/05/2024 - 14:08:44
ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE

VERIFICAÇÃO: 20240579004200952148

24/05/2024, 09:33 Requerimento de Informação 0095/2024 proc. 2148/2024

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/91812 1/2

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240579004200952148
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240579004200952148
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240579004200952148
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240579004200952148

Sala das Sessões, 23 de maio de 2024

DOMINGOS PROTETOR
Vereador

Data do Documento: 23/05/2024 - 13:52:43
Processo: 2148/2024 às 23/05/2024 - 14:08:44

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20240579004200952148

24/05/2024, 09:33 Requerimento de Informação 0095/2024 proc. 2148/2024

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/91812 2/2

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240579004200952148
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240579004200952148
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240579004200952148
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240579004200952148